3.3 o período de operação dos leitos poderá ser prorrogado, conforme necessidade desta
Secretaria de Saúde e disponibilidade orçamentária.

CLÁUSULA QUARTA - DA OFERTA E DOS VALORES

4.1 Contratam-se 18 (dezoito) leitos, no valor total máximo possível pelo período de vigência
de 90 (noventa) dias de R$ 2.316.600,00 (dois milhões, trezentos e dezesseis mil e
seiscentos reais), conforme tabela abaixo;

4.1.1 são  8 (oito) Leitos de Suporte Ventilatório Pediátrico com o valor de diária de R$
700,00 (setecentos reais), que pode corresponder ao valor máximo possível por mês de R$
151.200,00 (cento e cinquenta e um mil e duzentos reais), e de até R$ 453.600,00
(quatrocentos e cinquenta e três mil e seiscentos reais) no período de vigência; 

4.1.2 são 10 (dez) Leitos de UTI Pediátrica com o valor da diária de R$ 2.300,00 (dois mil e
trezentos reais), no valor máximo possível de R$ 621.000,00 (seiscentos e vinte e um mil
reais); 

Tabela 1 - Oferta e valores da Operação Inverno 2025 - INSTITUTO DE CARDIOLOGIA

Tipo de Leito Nº Leitos Valor da diária
por leito

Valor mensal máximo
possível (30 dias X nº

leitos X valor da diária X
0,9)

Valor total possível (90 dias X

[...]

5.4 os valores relativos à utilização destes leitos serão repassados em parcelas mensais, de
forma Pós-Fixada, após a devida informação quanto à taxa de ocupação, confirmação e
certificação da despesa pelo fiscal de contrato.

CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR CONTRATUAL

6 . 1 O valor ordinário mensal do contrato permanece R $ 7.611.807,59 (sete milhões,
seiscentos e onze mil, oitocentos e sete reais e cinquenta e nove centavos), sendo o valor
anual ordinário total de R$ 91.341.691,06 (noventa e um milhões, trezentos e quarenta e um
mil, seiscentos e noventa e um reais e seis centavos);

6.2 o valor excepcional e extraordinário para Operação Inverno de 2025 é de R$ 2.316.600,00
(dois milhões, trezentos e dezesseis mil e seiscentos reais).

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1 Permanecem íntegras e em pleno vigor todas as cláusulas do referido Contrato que não
foram objeto deste Termo Aditivo.

Integra o presente Termo Aditivo o Documento Descritivo Assistencial - DDA ( 34486268) e o